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Tato rigorózní práce je zaměřena na problematiku konopí pro léčebné použití (KLP). Cí-

lem bylo nejprve v teoretické části seznámit čtenáře s popisem obsahových látek a účinky

rostlinného konopí na lidský organismus. Dále uvést současnou pozici KLP v ČR. Cílem

experimentální části bylo uvést aspekty implementace léčby KLP v lékárně na základě

výkladu legislativy. Dále statisticky vyhodnotit vývoj této léčby v rámci nemocniční lé-

kárny v Českých Budějovicích. Podkladem pro tuto statistickou analýzu byly použity zá-

znamy o výdejích KLP z evidenční knihy návykových látek z let 2019 až 2020. Cílem

bylo také zhodnotit vývoj léčby KLP na celém území ČR. Zde byla použita data uvedená

na webových stránkách Státní agentury pro konopí pro léčebné použití (SAKL) a Státního

ústavu pro kontrolu léčiv (SÚKL) z let 2015 až 2020. Výsledky práce naznačují, že za-

vedení KLP do praxe není zcela jednoduchý proces, který oproti jiným léčivům přináší

více administrativní zátěže. Navíc je zde velmi důležitá spolupráce mezi předpisujícím

lékařem a vydávající lékárnou. Statistická data však ukazují, že je i přes tyto problémy

o tuto léčbu zájem. Tento fakt lze pozorovat jednak na rostoucí spotřebě KLP, ale také na

stále se zvyšujícím počtu předepisujících lékařů, vydávajících lékáren a pacientů, kteří

KLP užívají.
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This rigorous thesis is focused on the medical cannabis (MC). The aim of the thesis was

first to familiarise the reader with the description of the substances contained in the herbal

cannabis and its effects on the human body. Furthermore, state the current position of MC

in the Czech Republic. The aim of the experimental part was to present aspects of the

implementation of MC treatment at the pharmacy based on the interpretation of legisla-

tion. Furthermore, to statistically evaluate the development of this treatment within the

hospital pharmacy in České Budějovice. Records of MC dispensed from the register book

of addictive substances from 2019 to 2020 were used as a basis for this statistical analysis.

The aim was also to evaluate the development of MC treatment throughout the Czech

Republic. The data used in this thesis were published on the websites of the State Agency

for Medical Cannabis (SAKL) and the State Institute for Drug Control (SÚKL) from 2015

to 2020. The results of the thesis suggest that the implementation of MC into practice is

not a completely simple process, which brings more administrative burdens compared to

other drugs. In addition, what is crucial is a cooperation between the prescribing physician

and the dispensing pharmacy. However, statistic data show that despite these problems,

there is an growing interest in this kind of treatment. This fact can be observed not only

in the growing consumption of MC, but also in the increasing number of prescribing phy-

sicians, dispensing pharmacies and patients who use MC.
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1 ÚVOD

Účinky rostlinného konopí jsou lidem známy již po celá staletí a jeho užívání se stalo

součástí mnoha kultur napříč kontinenty, a to jednak pro své psychoaktivní účinky, ale

také pro využití konopí v lidovém léčitelství, kde si své místo drží i v dnešní době.

Nicméně až díky vědeckým objevům posledních desítek let, které vedly k nalezení hlav-

ních účinných látek obsažených v rostlinném konopí, a které také dospěly k objasnění

mnoha léčebných účinků, se konopí mohlo stát součástí moderní medicíny, tak jak ji

známe dnes. Zájem léčby léčebným konopím se promítl především v terapii chronické

bolesti a neurologických onemocnění. Pro tyto oblasti také platí, že jsou nejvíce podlo-

ženy vědeckými studiemi.

Zavádění léčebného konopí do praxe není jednoduchý proces a nese s sebou jistou dávku

kontroverze, už z toho důvodu, že se na konopí stále pohlíží jako na nelegální drogu, která

navíc patří k těm nejvíce rozšířeným. Ne jinak tomu bylo i v České republice (ČR), kde

léčebné konopí bylo pacientům zpřístupněno, nutno dodat s velkou dávkou úsilí, až v roce

2013. Od této doby se však přístup k léčebnému konopí posunul velkým krokem ku pro-

spěchu pacienta.

Téma týkající se využití léčebného konopí v ČR bylo již zpracováno v minulosti, lze od-

kázat např. na práci Současné medicínské využití konopí v ČR [1] z roku 2014 či článek

publikovaný v roce 2017 Pozice léčebného konopí v současné medicíně [2]. Mezi nejno-

vější publikace patří Léčebné konopí v současné medicínské praxi z roku 2020 [3]. Smys-

lem této práce je nejen seznámit čtenáře s rolí rostlinného konopí v léčbě v našich pod-

mínkách, ale také seznámit s implementací konopí pro léčebné použití ze strany lékárny.

Právě lékárníci představují důležitý článek zdravotnické péče, který je mezi lékařem a pa-

cientem. Jedním takovým příkladem je i nemocniční lékárna v Českých Budějovicích,

která je zapojena do tohoto procesu od června roku 2019. Pro úplnost je součástí této

práce také statistika zahrnující i celorepublikovou spotřebu konopí pro léčebné použití,

a to od vstupu léčebného konopí na český trh až do konce roku 2020. Důkaz, že je o lé-

čebné konopí v ČR zájem stvrzují mj. údaje z každoročních výročních zpráv Národního

monitorovacího střediska pro drogy a závislosti – o stavu ve věcech drog v České repub-

lice. Pro představu, údaje z roku 2019 uvádí, že konopí pro samoléčbu v životě vyzkou-

šelo 14,6–17,9 % dospělé populace. Během posledních 12 měsíců šlo pak o 7,5–9,2 %.

Čistě za účelem samoléčby, bez rekreačního užití, v posledních 12 měsících užilo konopí

2,7–4,7 % respondentů. V přepočtu se jedná přibližně o 670–825 tisíc osob, které užily
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konopí pro samoléčbu v posledních 12 měsících a 240–420 tisíc osob, které užily konopí

pouze za účelem samoléčby [4].

[10]

2 CÍL PRÁCE

1) Uvést nejdůležitější obsahové látky rostlinného konopí.

2) Uvést aktuální situaci KLP v ČR.

3) Poukázat na aspekty implementace léčby konopím pro léčebné použití v lékárně.

4) Statisticky zhodnotit vývoj léčby KLP v rámci lékárny Nemocnice České Budě-

jovice (NemČB) od zavedení do praxe.

5) Statisticky zhodnotit nárůst spotřeby KLP v rámci ČR.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Anatomie a morfologie konopí

Konopí je jednoletá dvoudomá rostlina, která vytváří na jedné rostlině samčí a na druhé

samičí květenství. Samčí rostliny se od těch samičích vyznačují vyšším vzrůstem, štíhlejší

stavbou a obvykle také dříve dozrávají. V přírodě se můžeme vzácně setkat i s neplod-

nými hermafroditními typy. Pro potřeby moderního zemědělství byly vyšlechtěny i jed-

nodomé varianty konopí, u kterého je zaručeno dostatečné opylení květů, rovnoměrné

dozrávání porostu a také vyrovnaná produkce semen [5]. Pro farmaceutický průmysl se

pak používají sušené samičí květy rostliny Cannabis sativa L. nebo Cannabis indica Lam

[6].

Kořenový systém tvoří kolmý, kulovitý kořen s postranními vlásečnicovými kořínky,

který může v některých případech dorůstat i do hloubky 2 m. U samičích rostlin je koře-

nový systém více vyvinut než u rostliny samčí stejné odrůdy. Pro dosažení požadovaných

výnosů nadzemních částí je nutné zajistit adekvátní množství živin a také vody [5; 7].

Stonek tvoří přímá lodyha, která může dosahat až 6m délky. Tloušťka stonku se pohybuje

od 3 mm do 60 mm. Nezralé rostliny vytváří dužnatý stonek vyplněný dřeňovitým pleti-

vem, který v období plné zralosti dřevnatí. V závislosti na odrůdě bývá většinou čtyř-

hranný nebo šestihranný, někdy až rýhovaný. Dolní část stonku zůstává kulatá. Vzrostlá

rostlina obsahuje 7 až 15 internodií. Stejně jako u kořene, dochází u stonku k morfolo-

gické diferenciaci mezi samčí a samičí rostlinou. Samičí stonky se vyznačují tmavší bar-

vou, kratšími internodii a větší tloušťkou [5; 7].

Listy vyrůstají na krátkých až středně dlouhých řapících. Pro konopí jsou charakteristické

dlanitě dělené 3–13členné listy, které mají kopinatý tvar s pilovitým okrajem. Děložní

lístky jsou dva a jsou podlouhlého tvaru [7].

Květenství samčích rostlin tvoří laty, které vyrůstají z úžlabí listů. Jednotlivé kvítky ob-


[…]


Smlouvu nebo její část i informace vztahující se k jejímu plnění, což Kupující bere na vědomí

a souhlasí s tím.

http://www.sukl.cz/

Článek 7.

Závěrečná ustanovení

7.01 Trvání Smlouvy: Tato Smlouva se uzavírá na dobu neurčitou.

7.02 Smluvní strany se dohodly, že platnost Smlouvy může být ukončena také:

a) výpovědí Smlouvy

b) zánikem kupujícího

c) zánikem oprávnění Kupujícího k poskytování zdravotních služeb lékárenské péče

d) písemnou dohodou smluvních stran

V případě ukončení Smlouvy zůstávají i po jejím skončení v platnosti a účinnosti veškerá ujednání smluvních

stran ohledně ochrany důvěrných informací.

7.03 Odstoupení od Smlouvy: Smluvní strany se dohodly, že odstoupit od této Smlouvy je možné v případě, že druhá

strana podstatně porušila své povinnosti podle této Smlouvy ve smyslu § 2002 občanského zákoníku.

Oznámení o odstoupení od Smlouvy musí být písemné, musí označovat okolnost, pro niž smluvní strana

odstupuje od Smlouvy, a musí být doručeno druhé smluvní straně. Za řádné doručení oznámení

o odstoupení od Smlouvy se považuje jeho doručení prostřednictvím poskytovatele poštovních služeb, kurýra,

nebo jeho doručení do datové schránky druhé smluvní strany. Odstoupení od Smlouvy je účinné doručením

písemného oznámení o odstoupení druhé smluvní straně.

V případě odstoupení od Smlouvy zůstávají i po jejím skončení v platnosti a účinnosti veškerá ujednání

smluvních stran ohledně ochrany důvěrných informací.

7.04 Výpověď Smlouvy: Kterákoli ze smluvních stran může Smlouvu vypovědět i bez uvedení důvodu. Výpověď

musí být písemná a musí být prokazatelně doručena druhé smluvní straně. Výpovědní doba je 2 měsíce a počíná běžet

dnem následujícím po prokazatelném doručení výpovědi druhé smluvní straně. Za řádné doručení výpovědi se považuje

její doručení prostřednictvím poskytovatele poštovních služeb, kurýra, nebo její doručení do datové schránky druhé

smluvní strany.

7.05 Postupitelnost: Kupující není oprávněn postoupit jakákoli svá práva a převádět povinnosti z této Smlouvy na

třetí osobu bez předchozího písemného souhlasu Prodávajícího, a to ani částečně.

7.06 Započtení: Smluvní strany se dohodly, že Kupující a Prodávající nejsou oprávněni započíst si vzájemně své

pohledávky z této Smlouvy.

7.07 Oddělitelnost (salvatorní klauzule): Je-li nebo stane-li se některé ustanovení této Smlouvy neplatné, neúčinné

či nevymahatelné, zůstávají ostatní ustanovení této Smlouvy platná a účinná. Namísto neplatného, neúčinného nebo

nevymahatelného ustanovení se použijí ustanovení obecně závazných právních předpisů upravujících otázku

vzájemného vztahu smluvních stran. Strany se pak zavazují upravit svůj vztah přijetím jiného ustanovení, které svým

obsahem nejlépe odpovídá záměru ustanovení neplatného resp. neúčinného či nevymahatelného. Pokud bude v této

Smlouvě chybět jakékoli ustanovení, jež by jinak bylo přiměřené z hlediska úplnosti úpravy práv a povinností, vynaloží

Strany maximální úsilí k doplnění takového ustanovení do této Smlouvy.

7.08 Úplnost: Tato Smlouva obsahuje úplnou dohodu smluvních stran ve věci předmětu této Smlouvy, a nahrazuje

veškeré ostatní písemné či ústní dohody učiněné ve věci předmětu této Smlouvy.

7.09 Vzdání se práva: Jestliže kterákoli ze smluvních stran neuplatní své právo vyplývající z této Smlouvy bez

zbytečného odkladu, pak takové opomenutí nezakládá vzdání se či zánik takového práva ani nezpůsobuje zánik jí

odpovídající povinnosti.

7.10 Soudní příslušnost: Spory vzniklé z této Smlouvy nebo v souvislosti s touto Smlouvou budou řešeny

příslušnými soudy České republiky.

7.11 Rozhodné právo: Tato Smlouva a vztahy z ní vyplývající se řídí českým právem. Ve všech případech, které

neřeší ujednání obsažené v této Smlouvě, platí příslušná ustanovení Občanského zákoníku, případně dalších předpisů

platného práva České republiky.

7.12 Překážky: Nastanou-li u některé ze stran skutečnosti bránící řádnému plnění této Smlouvy, je povinna tuto

skutečnost bez zbytečného odkladu oznámit druhé straně s uvedením předpokládané doby trvání takové skutečnosti.

7.13 Řešení sporů: Smluvní strany se dohodly, že veškeré spory, které případně z této Smlouvy vzniknou, budou

řešeny smírnou cestou a teprve nedojde-li ke smíru, bude přistoupeno k soudnímu jednání.

7.14 Změny a doplňky: Veškeré změny této Smlouvy, není-li stanoveno jinak, musí být vyhotoveny písemně formou

číslovaných dodatků podepsaných smluvními stranami,

7.15 Zveřejnění Smlouvy: Kupující bere na vědomí, že Smlouva bude zveřejněna v registru smluv a podpisem této

Smlouvy vyslovuje souhlas se zveřejněním všech údajů uvedených ve Smlouvě Prodávajícím v registru smluv, vyjma

osobních údajů..

7.16 Platnost a účinnost: Tato Smlouva nabývá platnosti a účinnosti dnem jejího podpisu oběma smluvními

stranami.

7.17 Stejnopisy: Tato Smlouva je vyhotovena ve 2 stejnopisech s platností originálu, přičemž každá ze smluvních

stran obdrží po jednom vyhotovení.
