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Název práce: Konopí pro léčebné použití v lékárně

Jazyk práce: čeština

Konzultant: PharmDr. Jan Kostřiba, Ph.D.

Oponent: PharmDr. Lenka Smejkalová, Ph.D.

Předseda zkušební rigorózní komise: doc. RNDr. Jozef Kolář, CSc.

Členové zkušební rigorózní komise: PharmDr. Jan Babica, Ph.D.; PharmDr. Jan Kostřiba, Ph.D.; PharmDr.

Lenka Smejkalová, Ph.D.

Datum obhajoby: 14.09.2021

Průběh obhajoby: Rigorozant přednesl teze své práce, při čemž se zaměřil na teoretický úvod do

problematiky formulování cílů a použité metodiky sledování a na prezentaci nejdůležitějších výsledků své práce se

stručným komentářem. Následně odezněl posudek oponentky - rigorozant reagoval na kritické připomínky a zaujal

stanovisko k otázkám uvedeným v posudku. V části všeobecná rozprava byly kandidátovi položeny následující

otázky:

1. Porovnejte spotřebu KLP v ČR a SRN.

2. Jaký se odhaduje počet nelegálních uživatelů KLP?

3. Existuje i v roce 2021 pokračující nárůst spotřeby a počtu lékařských předpisů vystavených na KLP?

4. Jaké množství KLP lze pacientovi předepsat a uhradit z prostředků veřejného zdravotního pojištění?

Na všechny otázky kandidát reagoval se znalostí zpracovávané problematiky.

Výsledek hlasování: Pro: 4 Proti: 0

Výsledek obhajoby: Prospěl

Datum zkoušky: 14.09.2021

Předmět zkoušky: Klinická a sociální farmacie

Otázky zkoušky: Podpora zdraví – postavení, význam, tématika, metodika, zdravotní výchova (13.);

Problematika návykových látek a prekurzorů – právní předpisy, rozdělení, zacházení s nimi, drogová závislost,

zneužívání (36.); Výdejní činnost v lékárně – charakteristika, rozsah, dispenzace léčivých přípravků, ovlivnění

compliance pacientů, moderní metody spolupráce lékárník – pacient – lékař (45.)

Výsledek hlasování: Pro: 4 Proti: 0

Výsledek zkoušky: Prospěl
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